

ОТЧЕТ

по результату контрольного мероприятия (выездная ревизия) в части соблюдения бюджетного законодательства РФ и иных нормативно правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, полноты и достоверности отчётности об исполнении муниципальных заданий, при использовании средств районного бюджета, предоставленных в виде субсидий.

Контрольное мероприятие проведено на основании приказа финансового управления от 30.12.2021 г. № 69-п «О проведении планового контрольного мероприятия» финансового управления администрации Николаевского муниципального района Хабаровского края, Плана контрольных мероприятий на 2022 год, утвержденного главой администрации Николаевского муниципального района, Акт № 1 подписан без возражения от 15.02.2022 года.

Объект контрольного мероприятия:

- муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа р.п. Лазарев Николаевского муниципального района Хабаровского края.

Период проверки: с 01 января 2021 г. по 31 декабря 2021 года.

Дата начала проверки: 10 января 2022 года.

Дата окончания проверки: 15 февраля 2022 года. Срок проведения контрольного мероприятия составил 27 рабочих дней.

По результату контрольного мероприятия установлены следующие нарушения:

1. В нарушение п. 2.1. Порядка на иные цели № 181-па Учреждение в 2021 году не предоставляло Уредителю заявки на предоставление субсидии на иные цели с пояснительной запиской содержащей обоснование необходимости предоставления бюджетных средств.

2. Отчеты о выполнении муниципального задания на 2021 г. и плановый период 2022 г. - 2023 г. предоставлялись Уредителю с нарушением постановления администрации Николаевского муниципального района от 31 декабря 2015 г. N 488-па «О порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания» (изм. от 11.06.2016 № 226-па) (далее - Порядок № 488-па):

- Отчеты о выполнении муниципального задания Объектом контроля Уредителю предоставлялись два раза в год;

- Несоответствие данных муниципального задания и отчета о выполнении муниципального задания в части наименования муниципальных услуг, а именно искажены плановые показатели, перенесенные из муниципального задания (графа 10 отчета «План на 2021 год»);

- Неверно указан уникальный номер по базовому (отраслевому) перечню и уникальный номер реестровой записи;

- Несоответствие формы отчета, подаваемого Объектом контроля, форме, установленной в порядке формирования и финансового обеспечения выполнения задания, а именно:

- титульный лист отсутствует;
- гриф «Утверждаю» не предусмотрен формой;
- отсутствует Часть 1. Сведения об оказываемых муниципальных услугах;
- В отчёте «Периодичность предоставления отчётности» установлен срок предоставления отчетов о выполнении муниципального задания – по мере поступления отчётности, но не реже одного раза в год, что является нарушением Порядка № 488-па.

3. При проверке списочного состава (комплектования) на 01.07.2021 г. и на 31.12.2021 г. с отчетами о выполнении муниципального задания выявлено искажение в показателях по количеству детей, по муниципальной услуге «Организация отдыха детей в каникулярное время» на четыре ребёнка.

4. В нарушение статей 34, 72 БК РФ, Объект проверки неэффективно и нерационально использовал денежные средства из районного бюджета, в части несвоевременности предоставления первичных документов в Бухгалтерию, в связи с этим на 01 января 2021 г. числится дебиторская задолженность прошлых лет.

5. Директором учреждения в проверяемый период заключено шесть договоров без лимитов бюджетных обязательств на общую сумму 1722 922,00 рублей.

6. В нарушение Постановления от 06.12.2021 № 1248-па с 01 декабря 2021 года не внесены изменения в Положение об оплате труда, в части надбавки к гарантированному размеру оплаты труда, установленной в размере 15 процентов от должностного оклада с начислением надбавки за непрерывный стаж работы в организациях, расположенных в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, и районного коэффициента сверх минимального размера оплаты труда.

7. В нарушение Постановления администрации Николаевского муниципального района от 22.05.2018 № 232-па «О надбавке до гарантированного размера оплаты труда» (с изменениями, далее – постановление № 232-па) в Положении об оплате труда отсутствует Порядок исчисления надбавки до гарантированного размера оплаты труда.

8.Согласно постановления от 16.12.2016 № 450-па «О внесении изменений в постановление администрации Николаевского муниципального района от 06.10.2016 № 324-па» педагогическим работникам установлен повышающий коэффициент 0,25 к минимальному должностному окладу (минимальной ставке заработной платы) за счёт средств местного бюджета. Перечень специалистов, имеющих право на установление повышающего коэффициента (0,25) за работу в образовательной организации, расположенной в сельском населённом пункте к Положению об оплате труда не утверждён.

9. В Положении об оплате труда работникам учреждения отсутствует ссылка на постановление № 31 –па.

10. При составлении и утверждении приказов на внесение изменений в штатные расписания основание и обоснование не указывается, хотя приказ – это документ, регулирующий правовые отношения в учреждении в строгом соответствии с законом, а значит, имеющий серьезное юридическое значение.

11. В нарушение п.15 Порядка №86н учреждением не обеспечено размещение на сайте www.bus.gov.ru отдельных документов и информации в установленные сроки.

Объекту проверки, в отношении которого проведено контрольное мероприятие, направлено:

- Представление № 1 от 17.02.2022 для принятия мер по устранению выявленных нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

Главный специалист отдела
муниципального финансово-
го контроля финансового
управления

Е.Г. Курлова